1962. Abreujat en G. En aquest cas, ha de correspondre a l’ardiaca Gombau.
1963. Abreujat en or.
1964. Abreujat en oc.
1965. Abreujat en k.
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Sig+num1966 ego Arnal de Seo, sig+num ego, Iordana, uxor eius, 
sig+num ego, Guillelmus, filius eorum, qui hanc cartam rogavimus 
scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi Zabatarii. 
Sig+num Montanerius Guitardi.

Facta carta huius donationis anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXXº Vº, VI kalendas iulii, regnante Yldefonso rege in Aragon, 
in Superarb, in Rippacurcia, marchio Derthose et Ylerde. Dompnus 
Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num fecit.

700

1185, juny, darrer dijous del mes
Pacte. Ramon Cafís cedeix al bisbe de Lleida, Berenguer, els moraba-

tins que li havien deixat com a préstec, prenent com a garantia el 
castell de Fonts. Per això retorna la carta del préstec, que de mo-
ment, fins a la seva mort, ha d’estar en mans de Malfet de Sanui i 
el seu fill Arnau; després serà retornada al bisbe.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 109v (f. 68v). Al marge esquerre: “Remissio 

quasdam in favorem domini episcopi super castellum de Fontibus.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 395v-396r (f. 358v-359r). Al marge superior: 

“Donatio in favorem episcopi de quibusdam morabatinis super castro de 
Fontibus.”

Cartografia: fig. 39.

[H]ec est carta memorie quod Ramon Kaffiz compunctus Dei 
amore et cognoscens benefitium quod acceperat in castello de Fon-
tibus, quod est proprium alodium episcopi Ylerdensis sive Rotensis, 
ob remedium peccatorum suorum et pro salute anime sue dimisit 
Berengario Ylerdensis episcopo et fecit dimitere filiis suis Petro vide-
licet et Raimundo de Fontibus libera et spontanea voluntate illos mo-
rabetinos quos emprestaverant super ipsum castellum de Fontibus, 
ita quod Ramon Kaffiz1967 vel Pere post aut Ramon de Fontibus sive 
aliquis homo in voce eorum non possint umquam demandare predic-
tos morabetins episcopo iam dicto vel successoribus suis quacumque 

1966. El punt del quarter de dalt a la dreta, més gruixut. També en les altres 
signatures.

1967. C: Kafiz.
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ratione ut et hoc1968 semper ratum habeatur iam dictus Ramon Kaffiz 
cum assensu et voluntate Petri post Raimundi de Fontibus et etiam 
de Rama reddidit cartam illam quam habebat de illo inpigmento de 
iam dicto castello de Fontibus ad episcopum et episcopus commen-
davit ipsam cartam in bona fide a don Malfet de Zanue et Arnaldo 
filio suo ut ipsi teneant per episcopum in manu de Fidel quam diu 
vixerit Ramon Kaffiz ipsam cartam et post //1969 obitum de Ramon 
Kaffiz, sine mala voce et ingenio malo, quod predictos Malfet, Ar-
nalt reddant predictam cartam in pace episcopo vel successoribus 
suis per fidem sine malo ingenio. Preterea fecerunt omnium episco-
po Ramon Kaffiz et na Rama et d’en Barba et Ramon de Fontibus 
de ipso castello de Fontibus ut sint fideles episcopo et successoribus 
suis de ipso castello de Fontibus quamdiu vixerit Ramon Kaffiz. Et 
post mortem de Ramon Kaffiz sine mala voce et ingenio malo, de isti 
suprascripti na Rama videlicet et don Barba et Ramon de Fontibus 
quod attendant episcopo Ylerdensi de ipso castello et ut reddant illud 
ipsi post posita omni occasione et dilatione, cum omnibus illis super-
lectilibus et aliis rebus que modo ibi sunt vel de cetero de1970 aliquo 
modo respectu ipsius castelli acquirere potuerunt Ramon Kaffiz et 
na Rama et Ramon de Fontibus deductis expensis que necessarie fu-
erunt ipsis et habitantibus in ipso castello.

Actum est hoc die iovis ultima iunii, in ipso castello de Fontibus, 
sub era Mº CCº XXº IIIº. 

Huius rei sunt testes. Petrus Rufat de Grads, miles, et Andreo de 
Montson et Calvet de Montson et Guillelmum de Fontibus et Iohan 
Sarran1971 capellanus.

Et Iohan d’Oscha,1972 prescripti episcopi scriba, qui hanc cartam 
scripsit.

701 

1185, juny
Acord. Pere de Santa Eulàlia accepta que l’aigua passi pel terme de 

Besians i pugui moure els molins que hi ha a Sant Martí de Cava-

1968. C: et hoc ut.
1969. Columna nova.
1970. Manca en C.
1971. C: Sanan.
1972. Escrit doscha.
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llera, a Olivet. Això ho concedeix després d’haver-hi hagut molts 
enfrontaments entre, d’una banda, l’esmentat Pere i, de l’altra, Be-
renguer, bisbe de Lleida i de Roda, els canonges i Sadurní, ardiaca 
i prior de Sant Martí de Cavallera, amb relació a l’aigua dels mol-
ins d’Olivet, que Pere impedia que passés per Besians. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartoral Major de Roda, RC_0018, f. 9r (4r). En molt 

mal estat; tota la banda dreta del full ara és il·legible, tacada i trencada.
 a Yela, 1932, p. 149. Resum. Data: any 1185.
 b iGleSiaS, 1991, p. 130-131.
 c Grau, 2010, doc. 285, p. 489-490. Data: 1185, juny.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus 
de Sancta Eulalia, post longas et multas contenciones quas habui 
vob[iscum], domino Ber[enga]rio Yllerdensis episcopo ac Roten-
sis, et etiam cum canonicis vestris [et] cum Saturnino, archidiacho- 
no et priore Sancti Martini de Cav[allera], super aquam illam que 
discurrit ad illos molendinos de [Oliveto, qui] sunt de Sancto Mar-
tino prescripto, quam scilicet aquam proh[ibebam ego ne] transiret 
per terminos de Besens ad ipsos mole[ndinos, tandem], cognita iniu-
riam quoniam ego faciebam de ipsa aqua p[redicte ecclesie] Sancti 
Martini et suis molendinis, amore Dei et ob [remissione] peccatorum 
meorum et etiam respectu et amore de vobis prenomi[nato episco- 
po] et precibus aliorum multorum proborum hominum, diffin[io per  
me et per omnes meos] successores et per meam posteritatem ac 
concedo [et v]olo [ut semper in perpe]tuum libere et sine ullo impe-
dimento predicta [a]qu[a vadat et tran]seat per terminos de Besens 
cunctis molendi[nis qui sunt de Sancto Mar]tino in Oliveto.

Sunt testes istius supra scripti Guillelmus de [Benavent], Fron-
tinus, frater eius, et Berengarius de la Millera. Vis[ores et auditores] 
de prescripta permissione Ramon de Caserras [et Gombalt de Sis]car 
et Guiates de Bellestar.

Actum est hoc me[nse iunii sub] era millessima CCª XXª IIIª.
Ego Iohanes d’Osca,1973 prescripti [episcopi scriba], mandato et 

voluntate predicti Petri de Sancta Eulalia h[anc] cartam scripsi et hoc  
sig- (signe) num feci.

1973. Escrit dosca.
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702

1185, juliol, 30
Venda. Guerau de Conillac ven al seu germà, Ramon de Conillac, la 

part que té de dos corrals que són a Vilanova de Fontanet, a canvi 
de rebre set sous barcelonesos. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és un forn i un altre corral. 

 [A] Original perdut
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 274v (f. 236v). Al marge inferior: “Venditio 

partis quorumdam corrallorum inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 37, p. 150-151. Data: 1185, agost, 30.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[S]it notum cunctis hominibus, quod ego Geraldus de Conilach, 
per me et per meos, vendo atque diffinio vobis Raimundo de Coni-
lach fratri meo et nostris, in perpetuum, omnem meam partem de ip-
sis duobus corrallis quos ego et vos habemus infra Villam Novam de 
Fontaneto. Et affrontant de una parte in domibus Raimundi Mascha-
relli, de alia in corrallo Berengarii d’Ardevol,1974 de altera in domibus 
Arnalli Geraldi, de IIIIª in furno et in corrallo Bernardi de Conilach. 
Quantum habeo et habere debeo infra hos terminos et affrontatio-
nes, cum exitibus et ingressibus suis et omnibus sibi pertinentibus, 
totum ab integrum, heremum et populatum, vobis et vestris vendo, 
franchum et liberum, de terra usque in celum, ad omnes vestras vo-
luntates ibi et inde faciendas, per VII solidos Barchinonenses, quos 
omnes iam de vobis receptos habeo. Et ego et mei erimus inde vobis 
et vestris guirentes et defensores contra omnes homines et feminas, 
preter potestatem terre.

Quod est actum III kalendas augusti, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº.

Sig+num Geraldi de Conilach, qui hoc firmo et testes firmare 
rogo. Sig+num Guillelmi Godin. Sig+num Raimundi1975 de Amen- 
lla.1976 Sig+num Raimundi, scribe, qui sunt testes.

Geraldi signum (signe) qui hoc scripsit mandato eiusdem Geral-
di1977 de Conilach. 

1974. Escrit dardevol.
1975. Abreujat en R.
1976. a: Amnella.
1977. Abreujat en G. Ha d’ésser Guerau (en lloc de Guillem).
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703

[1184- juliol 1185]
Memorial i clam. Pere de Puigverd, fill de Pere de Puigverd, sol·licita 

al bisbe de Lleida, el seu senyor, que faci de mitjancer en la dispu-
ta que té amb el mestre templer Ramon de Canet, amb relació a 
la possessió del castell de Barberà. Es fa una recapitulació de les 
vicissituds que patí aquest domini de Barberà, des dels primers 
intents de repoblar-lo, en temps d’Arnau Pere, fins al moment en 
què hom en va prendre possessió d’una manera definitiva.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, LP_02237_02 (signatura antiga: calaix 177, paquet 1, pergamí 9). 

Bon estat de conservació. Escrit a les dues cares. Text escrit al revers; a 
l’anvers hi ha els documents 36 i 42. Mides: 41,5 cm per 39 cm.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacra Cathaloniae Antiquitatis Monumenta, vol. 8, 
f. 95r-96v (p. 199-202). Còpia del segle xviii.

 a SanS i Travé, 1997, doc. 141, p. 222-225. Ex C. Data: 1184-1188?

Cal relacionar aquest memorial amb els documents 36 i 42 d’aquest diplomatari, 
dels anys 1054 i 1068, que, en el pergamí conservat a l’ACL, són copiats con-
juntament. Sans i Travé també relaciona aquest document amb la carta que el 
papa Climent III adreçà al rei Alfons I, el 15 de març de 1188, des de Laterà, 
en què exhortava el monarca per tal que prengués sota la seva protecció els 
frares del Temple i comminés d’una manera especial Pere de Puigverd perquè 
restituís allò que havia arrabassat d’una manera violenta (“compellens Petro de 
Podio Viridi castra restituere que prescriptis fratribus per violenciam abstulit”). 
SanS i Travé, 1997, doc. 143, p. 227. En aquesta mateixa col·lecció diplomàtica 
de la casa del Temple de Barberà, vegeu també p. 23. Amb tot, creiem que és 
molt possible que aquest memorial fos una mica més antic, atès que Ramon  
de Canet fou mestre templer entre el mes de novembre de l’any 1183 i el mes de  
juliol del 1185. 

Sciatis vos domino meo, episcopo Ylerdensi, quod Arnallus Pe-
trus tenuit et habuit per istam cartam et donacionem, quas dominus 
comes Barchinone1978 fecit ad Arnallum Petri,1979 castrum de Barbera. 
Et per magnas gueras non posset illum bene populare castrum de 
Barbera quod sustinuit et habuit de moros et illum tenente castrum 
de Barbera1980 per comes Barchinone. Venit comes Ermegod1981 de 

1978. a: Barchinonensis.
1979. El nom d’Arnau Pere sempre és escrit de la mateixa manera (Arnall′ Petr′),  

sense diferenciar si és nominatiu, acusatiu, datiu o ablatiu. En aquest cas i en els se-
güents, al llarg de tot el document, ho hem normalitzat. D’altra banda, segurament, en 
alguns casos, més aviat caldria transcriure Petrus.

1980. De quod fins a Barbera manca en a.
1981. a: Armengod. Segurament fa referència al comte Ermengol VI (1102-1154).
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Urgello1982 ad domino comes Barchinone et querit illud castrum de 
Barbera cum suo termino ut donavisset1983 illud per alodem francum 
et liberum castrum predictum. Et comes Barchinone dedit ad comes 
Urgelli castrum de Barbera cum totum senioratico et cum omnia sua 
iura, quod habuit nec retenuit in carta quod fecit ad Arnallum Petri \
in carta/. Et comes Barchinone mandavit ad Arnallum Petri quod te- 
nuisset castrum de Barbera, sicut per illum debebat tenere, quod  
tenuisset in omni tempore in antea per comes Urgelli. Et Arnallus 
Petri accepit castrum1984 de Barbera per comes Urgelli, sicut solebat 
tenere per comes Barchinone. Et Arnallus Petri, tenente Barbera 
per comes Urgelli, non posset populare nec construere nec hedifica-
re castrum de Barbera per istam racionem quam vobis dixero, tam 
magnas gueras habuit et sustinuit de sarracenis per quod non posset 
costruere Barbera. Et sciatis in illud tempus quod tota muntaia de 
Sęrana1985 et de Tortosa usque in Monte Serad et Ylerda tenuerunt 
et habuerunt moros, et per hoc non posset1986 populare nec edificare 
Arnallus Petri castrum de Barbera. Et volebat recredere et relaxare 
castrum de Barbera. Et venit Arnallus Petri ad domino suo comes Ur-
gelli et dixit illud ut recuperasset castrum de Barbera quod “ego per 
nullam caussam non possum populare nec edificare castrum de Bar-
bera”. Et venit comes Urgelli ad Arnallum Petri et rogavit illud val-
de. Et insuper mandavit quod “per nullam causam non recredeges1987 
nec lexax1988 castrum de Barbera quod magna verecundia mea erit; 
per istam racionem erit mea verecundia quod domino meo comes 
Barchinone dedit mihi”. Et venit comes Urgelli ad Arnallum Petri et 
per amorem quod non lexasset Barbera dedit ad Arnallum Petri totos 
fevos et totas decimas, exceptus dominicaturas de comite de Barchi-
nona, et dedit et cresscit et melioravit pro donacione in carta II par-
tes de totas exidas de Barbera, et insuper dedit ad Arnallum Petri 
totas chestias et forzas1989 et totum senioraticum et mandamentum 
et destrictum et omnium totum senioraticum, sicut in carta quam 
vobis mito videritis scriptum. Preterea1990 dedit illud ad Arnallum Pe-

1982. Abreujat en Urgell, amb una titlla.
1983. a: donasset.
1984. Escrit dues vegades.
1985. a: Serona. Havia d’ésser de Siurana.
1986. Escrit dues vegades.
1987. a: recrederes.
1988. a: lexares.
1989. a: totas forzas.
1990. Abreujat en pta, amb dues titlles.
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tri usque Barbera fuisset populatum et hedificatum comes Urgelli 
C unzas de auro et V cavalerias de terra per unumquem annum, ut 
tantum tenuisset1991 Arnallus Petri predictas C ungzas1992 de auro et V 
cavallerias de terra usque Barbera fuisset populatum et hedificatum 
et pro mels1993 securitate missit in piggnora comes Urgelli ad Arna-
llum Petri suas exidas de Pons <et> de1994 Accrimonte. Si in nullam 
rem falia in illum de predictas C unzas de auro et de cavallerias de 
terra, sicut in carta quam vobis mito dixit de comes Urgelli. Et sciatis 
domino meo, episcopo Ylerdensi, certitudinem veram per istam do-
nacionem et melioramentum quod fecit comes Urgelli ad Arnallum 
Petri; pobla<vit>1995 Arnallus Petri castrum de Barbera et venit CCCC 
populatores, cum illum de suos homines de Accrimonte et de Pons et 
de Uliola et de Podium Viridi, et tenuit et habuit castrum de Barbera, 
cum totas chestias et cum totam donacionem quod comes Urgelli 
dedit ad Arnallum Petri, sicut in carta dixit, quam vobis mito. Et in 
antea, quando Arnallus Petri erit in Barbera cum suos populatores, 
venerunt hostes et cavalcadas de moros et Arnallus Petri cum suos 
homines et cum XXX milites combates1996 cum sarracenos et per-
de1997 Arnallus Petri suum capud et XXX milites et suos populatores. 
Et venerunt moros et acceperunt Barbera et fuerunt captos homines 
et feminas et pueros et esderocaren Barbera et steterunt ipsas teras 
et totas partes de de1998 Barbera in posse de saracenos multum tem-
pus. Et in antea venit Petrus1999 de Podio Viridi ad Barbera, pater 
meus, et co<n>struxit et hedeficavit et populavit Barbera et sustinuit 
et habuit hic multas persecuciones et multas gueras de saracenos. 
Et volumptas Dei fuit. Populavit Barbera et hedificavit cum multas 
malas <guerras> quod ibi sustinuit et in omni vita sua tenuit et ha-
buit2000 et possedit castrum de Barbera, cum omni donacione quod 
fecit dominus comes Urgelli ad Arnallum Petri, avunculo suo. Et de-
post mortem suam, ego Petrus de Podio Viridi teneo et habeo et pos-

1991. Escrit dues vegades.
1992. Sic.
1993. Sic.
1994. a: Pons et de.
1995. a: poblavit.
1996. a: combatés.
1997. a: perdé.
1998. Sic.
1999. Abreujat en P.
2000. a: habitavit.
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sessio2001 usque in istum diem Barbera. Et in antea fratres de Milicie2002 
habuerunt per donacionem comes Urgelli et de comes Barchinone 
castrum de Barbera et pater meus tenuit et habuit cum illis Barbera, 
sicut superius est dictum, et depost2003 mortem pater meus ego teneo 
et habeo. 

Et in antea venit magister Milicie Raimundus2004 de Caned et de-
mandavit mihi ut fecisset directum de Barbera, cum suos fratres. Et 
venimus ad placitum cum multos probis homines ex parte de Milicie 
et de ex parte mea. Et habuit ista demanda de octo annis usque ad 
duodecim. Et clamasset Raimundus2005 de Caned et fratres de me ut 
ego faciam illis tort de ipsas chestias quod ego accipio, quod medie-
tatem illis non dabo, et in totas alias causas quod comes Barchinone2006 
se retenuit in Barbera. Et ego respondebit illis quod ego et [pater]2007 
meus depost Barbera fuit populatum, habuimus et tenuimus et pos-
sedimus per donacionem dominus comes de Barchinona una partida 
et alia partida per donacionem dominus comes Urgelli et dixerunt ut 
hostendam illis et ego hostendo illis per donacionem comes Barchi-
none una partida et alia partida2008 per tenedonem totum tempus  
depost fuit de christianos, sicut superius est dictum per me et per 
m\e/is.2009 Et insuper volo ostendere per Ussaticum de Barchinone, 
sicut in curia de comes de Barchinona vel de rex de Aragone fecit iu-
dicare, sive de domino archiepiscopo vel de episcopo de Barchinona. 
Et illis noluerunt facere et ego et meis amicis rogamus valde Raimun-
dum2010 de Caned et fratres ut dedissent me diem longum per quod 
ego possum querere alias cartas quam in antea vidit in meos carto-
rals. Et ad placitum non possum invenire ipsa carta quod comes Ur-
gelli fecit ad Arnallum Petri. Et per hoc rogavit illis ut prolongassent 
ad me ipsum2011 placitum et noluit facere. Et sicut quod ego apellavi 
in curiam de rex vel de archiepiscopo vel de episcopo de Barchinone 
et rogavit illis ut donasset mihi alium diem per quod ego possum 
invenire meas cartas, fecerunt me iudicare sine me et meis amicis et 

2001. a: possesso.
2002. a: Milicie Templi.
2003. a: post.
2004. Abreujat en R.
2005. Abreujat en R.
2006. Abans Urgell, ratllat.
2007. a: pater.
2008. De donacionem dominus comes Urgelli fins a partida manca en a.
2009. a: pater meus.
2010. Abreujat en R.
2011. Potser repetit.
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placitatores.2012 Et postea demandavit ego meliorament in posse de 
curia de rege sive de archiepiscopo sive de episcopo de Barchinona 
et noluerunt audire.2013 

Et sciatis domino meo, episcopo Ylerdensi, quod ad placitum 
qui fuit inter me et fratres de Milicie, clamavit ego de fratres de una 
coma de Graiana \pariliatas VI/, quod pater meus et Guillem Petrus 
de za Gardia presta2014 ad Guillem de Tavernoles, qui erat comma-
nador de Barbera, et alios fratres. Et hoc non negavit nec voluerunt 
nec2015 respondere nec iudicare. Et si illis mihi voluerint respondere, 
ego probabo. Et non est d<e> suas dominicaturas set certe2016 erit fe-
vum quod ego debeo tenere pro illis et dare ad populatores. Preterea 
sciatis quod comes Barchinone retenuit dominicum et comes Urgelli 
in Barbera, et ultra dominicum quod illis se retenuerunt habent se 
prisissum2017 fratres de Milicie XX pariliatas terre, quod ego debeo te-
nere per illos et dare ad populatores. Preterea se clamat Petrus2018 de 
Podio Viridi de fratres Milicie de terciam partem de ipsa dominicatu-
ra de Barbera, quod Raimundus Berenger2019 et Berengarius comites 
donaverunt in carta ad Arnallum Petri, sicut in mea carta ressonat. 
Preterea ad solum de dominicum de Milicie abstulerunt mihi II pari-
liatas terre, qui non erant de dominicatura et molendinos. Preterea se 
clamat Petrus2020 de Podio Viridi de fratres de Milicie de unam cava-
lleriam de terra de terminum de Barbera, scilicet Olers, quod habent 
comprata2021 ad suum comuniment2022 et debet ad Olers stare cavaler 
unum qui debuit esse de Petro2023 de Podio Viridi, per donacionem 
comes Barchinone et comes Urgelli. Preterea se clamat Petrus2024 de 
Podio Viridi de fratres Milicie de duobus ferragenals quod illis abstu-
lerunt \illud/ quando suus pater fuit mortum et illud erat captum in 
Ylerda. Et sciatis domino meo episcopo, quod totos ipsos clammos 
fecit ego ad placitum quod ego habeo cum Milicia et multos alios, 

2012. a: placitores.
2013. Amb una correcció. Després, mitja línia en blanc.
2014. a: petierunt.
2015. Darrere, vo, per error.
2016. a: et.
2017. Amb una correcció.
2018. Abreujat en P.
2019. Abreujat en bger, amb una titlla. a: Berenguer.
2020. Abreujat en P.
2021. Hi ha una correcció. a: completa. 
2022. a: comaniment.
2023. Abreujat en P.
2024. Abreujat en P.
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et noluerunt mihi respondere nec iudicare nec ad Roma non fue-
runt dictum nec iudicatum. Preterea sciatis, domino meo episcopo 
de Ylerda, quod ipsos iudicatores qui iudicaverunt \me/ de placitum 
de cavaleria, totos acceperunt multos aure\o/s sive de bonos et obti-
mos currus.2025 Preterea sciatis domino meo quod fratres de Milicia 
habent cartas unde comes Barchinone2026 dedit ad comes Urgelli Bar-
bera, et habent cartas unde comes Urgelli dedit ad Milicia, et non 
negaverunt illas set noluerint2027 mihi ostendere. Et sciatis, domino 
meo, quod ipsos iudicis quod mihi fecerunt donare, po<r>taren ad 
domino rege ut confirmasset iudicium et rex noluit firmare quod ego 
me clamavit ad curia<m> de rege et similiter ad archiepiscopo. 

Preterea rogo vos, domino meo episcopo de Ylerda, sicut nullus 
omo posset rogare dominum suum, ita rogo vos ut consilium acci-
piatis de meum factum de Barbera. Preterea rogo ut cogitetis quod 
nos siamus solutos de iusticia de Roma. Et rogamus ut profitetis ut 
libenter faciam directum ad Miliciam Templi in vestrum posse, ma-
gis quam in alium posse. Et si non in posse de archiepiscopo. Et si in 
vestrum posse nec de archiepiscopo noluerunt accipere, facio liben-
ter directum per Ussaticum de Barchinone. Et insuper rogo vos ut ro-
getis vos domino Papa pro vestra2028 amore fratres de Milicie Templi 
accipiant de me directum, sicut erit ius et racio de milites de comi-
tatu Barchinone et consilium accipiatis, per quod nos simus solutos 
quod nos volumus facere totum quod fuit ius et racio, et si vultis2029 in 
istum factum vestrum consilium dare per omni tempore facio ves-
tram volumptatem in qualicumque modo mihi mandaveritis. 

704

1185, agost, 9
Testament. Ermessenda Tolosana nomena uns marmessors i esta-

bleix les deixes. Fa donacions a l’Hospital de Jerusalem, al pont 
de Lleida i a l’església de Sant Pau del Mercadal. També estableix 
donacions per a les seves filles, Jaumeta i Maria, i per al marit 
d’aquesta darrera, Guillem de Trulles.

2025. Sic. a: cursus.
2026. Deia Urgell, ratllat.
2027. Amb una taca.
2028. Tacat.
2029. a: milites.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 231r (192r). Al marge dret: “Testamentum 

diversa legata continens nullum tamen ad favorem ecclesiæ.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 27, p. 327. Data: 1185, agost, 9.

[I]n Dei nomine. Ego Ermessendis Tolsana, que iaceo in egritu-
dine, timeo mori et cupio pervenire ad gaudia paradisi si Deo placue-
rit. Et ideo in mea plena memoria et in meo bono sensu condo meum 
testamentum in posse Arnaldi2030 de Lorenz et Arnaldi Ferraz et Petri 
Iuglar, quos eligo pro meis manumissoribus. Quod si forte mors mihi 
contingerit antequam alium testamentum faciam, quod ipsi dividant 
atque distribuant omnia mea sicut in hac carta testamenti scriptum 
invenietur et sine dampno quod illis non eveniat ullomodo. In primis, 
ego Ermessendis Tolsana accipio pro anima mea III fanechas ordei 
et duas frumenti quas dimitto Hospitali Iherusalem et dimitto pon-
ti Ylerde III solidos. Ad Sanctum Paulum de Mercatallo2031 dimitto 
unum vaissellum. Et alium vaxellum dimitto ad Iachmetam,2032 fili-
am meam. Et dimitto ad Guillelmum de Trules et ad Mariam filiam 
meam, uxo- //2033 rem eius, ipsum meum ortum quem habeo ad Sanc-
tum Salvatorem in ipso honore Sancte Marie sedis Ylerde, per suas 
voluntates facere. Et dimitto ad Iachmetam filiam meam II fanecades 
de vinea cum terra in que sunt fundate ad comam de Sancta Fide. Et 
unam domum quam habeo iuxta Nogariam in affrontatione domo-
rum Raimundi2034 de Vallebrera et de muro et de domibus Gençana 
et in carrera. Et Iachmeta quod habeat et teneat et expletet in omni 
vita sua, et post obitum eius predictas duas fanecadas de vinea cum 
iam dicta domo reddeant Guillelmo de Trules et Marie uxori eius filie  
mee et suis si Iachmeta obierit sine infante et dimitto Guillelmo de 
Trules et Marie filie mee Iª gaçenga,2035 et dimitto Iachmete unum pa-
llium et Iª gonella in posse Marie filie mee, sine suo enganno.

Facta carta testamenti V idus augusti, anno Domini Mº Cº 
LXXXº Vº.

2030. Abreujat en A.
2031. a: mercatello.
2032. De fet, només hi diu: iachma, amb una titlla al damunt. Més endavant, 

en aquest mateix document, es fa esment de la Jacmeta. a: Iachemam.
2033. Columna nova.
2034. Abreujat en R.
2035. Fa referència a una guadenga o guaenga.
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Sig+num Ermessendis Tolsana,2036 qui hoc firmo et testibus fir-
mare rogo et manumissoribus meis. Sig+num Arnaldi2037 de Lorenz. 
Sig+num Arnaldi2038 Ferraz. Sig+num Petri Iuglar manumissores. 
Sig+num Petri de Saragoça. Sig+num Gilbert Ferraz, testes.

Sig- (signe) num Raimundi Iterii, qui scripsi rogatus ut supra.2039 

 705

1185, novembre, 13
Venda. Bernat de Balaguer i la seva muller, Alaís, venen a Pere Llança-

coll i a la seva muller, Nina, una peça de terra que tenen al terme 
de Raimat, al lloc anomenat la Clamor, a canvi de set sous. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 A*  ACL, LP_00275 (signatura antiga: calaix 125, carpeta 1, pergamí 45, núm. 2615).  
Pergamí en bon estat de conservació; té una forma poc regular. Mides: 21 
cm per 6-8,5 cm. Escriptura carolina; algunes paraules amb la tinta mogu-
da. Al revers: “Arm. H, cal. O”, “Bernat de Balaguer a Pere Lancaencoll”.

Cartografia: fig. 23.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Ber-
nardus2040 de Balager et coniux mea Alaiz, per nos et per omnes 
nostros vindimus tibi Petro Lanzacol et coniugi tue Nine et vestris 
et omni proieniei vestre et cui volueritis unam petiam terre quam 
abemus intus termini2041 de Raxmad, in locum que dicunt a la Cla-
mor, propter precium placibilem VII solidos2042 denariorum unde fui-
mus bene vestri pacatos in pace et de eos nichil vobis remanserit. Et 
affrontat se ipsa terra ex una parte in vinea et in terra de Ramon de 
Aguilar, de alia in vinea de Petri de Calamera, de tercia in alaudio  
de Bernardo2043 de Ienzana, de IIII in vos compratores. Quantum pre-
dicte affrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic vindimus 
vobis quomodo est suprascriptum, cum exiis et regresiis et suis per-
tinenciis quomodo melius dicere pote[rit]is et intelligere de firmum 

2036. a: Tolosana. Certament, reflecteix que els membres d’aquesta família provenien 
de la ciutat occitana de Tolosa.

2037. Abreujat en A.
2038. Abreujat en A.
2039. Les darreres paraules manquen en a.
2040. Abreujat en B.
2041. Amb una correcció.
2042. Abreujat en sol.
2043. Abreujat en B.
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usque in abisum, ad omnes vestras voluntates2044 facere, salvos direc-
tos seniores. Et nos vinditores convenimus vobis et vestris ęssę lega-
les guirentes contra cunctos omines2045 et feminas, preter potestatem 
terre, et insuper damus vobis et vestris fiduciam salvetatis Mir de 
Lunel, qui hoc faciat vobis tenere et abere in pace.

+ Sig+num Girberti. Sig+num Bernardi2046 de Sancta Maria, nos 
sumus testes. Sig+num Mir de Lunel, qui est fiducia.2047 

Acta est vindicionis idus nobembris, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº.

Sig+num Bernardi,2048 sig+num Alaiz uxor tue,2049 nos qui anc 
cartam mandavimus scribere et a testes firmare. Sig+num Guillel-
mi2050 Aquadroles2051 +. Sig+num Guillelmus2052 levita, qui hanc car-
tan scribsit et hoc (signe) signum fecit. 

706

1185, novembre
Donació. Pere Arnau de Rivert (o Pere de Rivert) dona al seu nebot, 

Pere de sa Pedrera, l’honor que té a Lleida amb unes cases, a can-
vi que tingui cura del seu fill, anomenat Pere, i que li doni tot allò 
que pugui necessitar. Demana a Arnau de Llorenç i a Ramon de 
Corçà, marmessors de Martí de Rivert, que facin complir aquesta 
voluntat. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_01541 (signatura antiga: calaix 178, núm. 6635). Pergamí en bon 

estat de conservació. Mides: 23 cm per 16 cm. Escriptura cursiva gòtica. 
Trasllat de l’any 1244.

In2053 Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quoniam ego Petrus Arnaldi2054 de Revert, bono ani-

2044. Amb una correcció.
2045. Tacat, de mal llegir.
2046. Abreujat en B.
2047. Abreujat en fiduca.
2048. Abreujat en B.
2049. Lectura difícil.
2050. Abreujat en G.
2051. Lectura dubtosa.
2052. Abreujat en G.
2053. En B: Hoc est translatum fideliter factum XVº kalendas iunii, anno Domini 

Mº CCº XLº IIIIº, a quodam instrumento quod sic continetur.
2054. Abreujat en P A.
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mo et spontanea voluntate, dono et concedo tibi Petro2055 de sa Pedre-
ra, nepoti meo, et tuis, illum meum honorem quem habeo Ylerde vel 
in eius terminis et domos et hoc que ibi spero habere, ita quod trado 
de meo iure et mito in tua potestate et nichil ibi retineo, ita quod tu 
vel tuis habeas et posideas et expletes ad omnem tuam voluntatem 
faciendam, in morte et in vita. Tali vero condicione hoc tibi dono ut 
tu vel tuis regatis filium meum Petrum2056 et donetis ei necesaria in 
vita sua dum vicxerit.2057 Et ego Petrus,2058 filius Petri Arnaldi,2059 facio 
hanc donacionem et annuo tibi Petro2060 de sa Pedrera sicut superius 
scriptum est. Et ego Petrus2061 de Revert mando et precor tibi Arnal-
do2062 de Lorenc et tibi Raimundo2063 de Corca,2064 manumesoribus 
avunculi mei Martini de Revert, ubi faciatis tenere hanc donacionem 
Petri2065 de sa Pedrera secundum vestrum posse et sicut meus pater 
transmisit vobis nuncium. Qui hanc cartam dirumpere voluerit nil 
sibi proficiat set in duplo componat et firma fiat per secula cuncta.

Facta carta ista in mense novembris anno ab incarnacione Do-
mini Mº Cº LXXXº V.

Sig+num Petri2066 de Revert qui hoc firmo et laudo, pro me et 
pro meo patri et testibus firmare rogo. Sig+num Arnaldi2067 de Lo-
renc. Sig+num Raimundi2068 de Corsa. Sig+num Iohanni de Cubels. 
Sig+num Arnaldi2069 de Miraval. Sig+num Petri2070 de Caverol, isti 
sunt testes huius facti.

Raimundus Dominici qui hanc cartam scripsit et hoc signum 
(signe) fecit.2071

2055. Abreujat en P.
2056. Abreujat en P.
2057. Sic. vixerit.
2058. Abreujat en P.
2059. Abreujat en P A.
2060. Abreujat en P.
2061. Abreujat en P.
2062. Abreujat en A.
2063. Abreujat en R.
2064. Llegiu Corçà.
2065. Abreujat en P.
2066. Abreujat en P.
2067. Abreujat en A.
2068. Abreujat en R.
2069. Abreujat en A.
2070. Abreujat en P.
2071. En B, a continuació: Sig+num Gonzalbi scribe. Sig+num Poncii de Claris 

Vallibus scribe. Testium huius translati. Sig+num Arnaldi Astruch, qui hoc translatum 
scripsit fideliter. 
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707

1185, desembre, 2
Establiment. Bernat de Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, 

d’acord amb el bisbe Berenguer i els canonges de Lleida, conce-
deix a Guillem de Vit i a la seva muller Estefania una peça de 
terra situada al terme de Lleida, a Fontanet, amb una superfí- 
cie de tres fanecades i mitja. A canvi, han de donar cada any, el dia 
de la festa de Sant Miquel, dotze sous i tres diners. Se n’esmenten 
les afrontacions. Si el vol vendre o empenyorar ho han de fer saber 
deu dies abans al prebost o als canonges, que tenen dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 304r-304v (266r-266v). Al marge dret: “Ven-

ditio ad censum cuiusdam petiæ terre in Fontanet facta per præpositum 
Sancti Ioannis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 39, p. 151-152. Data: 1185, desembre, 2.

Cal remarcar el fet que en aquest document s’assenyali d’una manera especial 
que és important que no es malmetin les terres cedides en establiment. Carto-
grafia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Bernardus de Calidis, prepositus Sanc-
ti Iohannis de Platea, cum assensu et voluntate domini // Berenga-
rii, Ylerdensis ecclesie episcopi, et tocius eiusdem conventus, dono 
atque in perpetuum concedo tibi Guillelmo2072 de Vite, uxorique tue 
Stephanie et tuis unam peciam de terra in termino Ylerde, scilicet 
in Fontaneto, que continet III fanecadas et dimidia, pro qua tu vel 
successores tui, annuatim, scilicet de festo in festum2073 Sancti Mi-
chaelis septembris, dabis mihi vel successoribus meis XII solidos  
et III denarios de meliori moneta que curribilis erit in Ylerda, ad 
panem et ad vinum. Affrontat autem predicta terra ex una parte in 
horiente Gomballi de Ribellis et Raimundi Redon, de alia in vinea 
Guillelmi2074 de Basilia, de alia in vinea de Burgese, de alia in honore 
Gomballi de Ribellis. Quantum iste affrontationes includunt et isti 
termini ambiunt, cum introitu et exitu et suis meliorationibus, sic 
tibi uxorique tue proieniei dono atque in perpetuum concedo, ut tu 
plantes ibi vineam et arbores diversarum manerierum vel facias ibi 
quicquid volueris solummodo terra predicta non deterioretur. Tali 
scilicet modo predictam terram tibi et tui dono, quod si tu vel tui 

2072. Abreujat en G.
2073. Sic.
2074. Abreujat en G.
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illam vendere vel inpignorare volueris infra X dies preposito Sancti 
Iohannis de Platea notificabis, et si ipse vel canonici voluerint pro 
tanto predictum honorem retinere quantum alius velit tibi dare habe-
ant illum; sin autem sit tibi licenciam vendendi vel inpignorandi cui-
libet consimili tuo qui censum predictum plenarie mihi et preposito 
Sancti Iohannis de Platea faciat. Et non eligas inde alium dominum 
neque alium patronum nisi me //2075 vel prepositum Sancti Iohannis 
de Platea. Et si aliquis mali a nobis feceris, firmabis et facies tantum 
directum in manu prepositi Sancti Iohannis de Platea, vel in manu 
canonicorum.

Facta carta IIII nonas decembris, anno Domini Mº Cº LXXXº Vº.
Sig- (signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum 

(signe) Arnaldi, Ylerdensis prioris et sacriste. Signum (signe) Petri 
Sagarre,2076 precentoris Ylerde. Signum (signe) Petri de Cubellis. Sig-
num magistri Renaldi (signe). Signum (signe) Olivarii. Signum (signe) 
Petri Ferrarii. Sig+num Iohannis, presbiteri. Sig- (signe) num Gui- 
llelmi2077 de Benavento, prepositi Sancti Andree. Sig- (signe) num 
Bernardi de Calidis, prepositi Sancti Iohannis de Platea. Sig- (signe) 
num Guillelmi de Calidis. 

Guillelmus2078 de Miraliis scripsit, cum litteris rasas vel emenda-
tas in V et in VI linea, et hoc signum (signe) fecit die et anno. 

708 

1185, desembre, 7
Venda de domini útil. Peiró, nebot de Guillem Pere (o potser Guilhem 

Peire), escuder, ven a Bernat d’Avinyó una fanecada de terra per 
vint sous. Aquesta terra és situada al terme de Lleida, a l’Areny. Se 
n’esmenten les afrontacions. Per gaudir de l’usdefruit d’aquesta 
terra, han de pagar cada any, per Sant Joan Baptista, dotze diners 
al batlle del pont de Lleida. 

 A*  ACL, LP_04478 (signatura antiga: calaix 146, paquet 1, pergamí 08). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 23,5 cm per 17,5 cm. Escriptura 
carolina.

En aquest document veiem clarament documentada l’existència de la institu-
ció del pont de Lleida, que hom hi diu que fins i tot tenia un batlle que la 

2075. Columna nova.
2076. a: Segarre.
2077. Abreujat en G.
2078. Abreujat en G. a: B.
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gestionava. D’aquesta institució del pont en depenien terres, que havien estat 
cedides pel rei i per altres senyors de la ciutat. Assenyalem també que Peiró i 
probablement Bernat d’Avinyó, com molts altres dels habitants de la Lleida de 
la postconquesta, eren d’origen occità. Vegeu: BolòS i moran, 2017.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Peiron, 
nepus Guillelmi Petri scutarii, per me et per omnem posteritatem 
meam vendo vobis Bernardo de Avinone et omni proieniei vestre et 
vestris et quibus volueritis im2079 perpetuum unam fanecatam terre 
per XX solidos,2080 ex quo precio vobiscum bene concordatus sum. 
Que terra est in termino Ylerde, in Arenio quod dominus rex et alii 
seniores Ylerde Deo et ponti dederunt. Et affrontat ex una parte in 
terra Petri d’As,2081 de alia in terra Petri de Cas, de IIIª in terra Arnal-
di2082 de Iuneda, de IIIIª in terra ex vobis Bernardo2083 de Avinóne.2084 
Quantum hec omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic ven-
do vobis iamdicto Bernardo de Avinone et vestris dictam fanecatam 
terre per iam dictos XX solidos Barchinonenses. Ita ut habeatis et 
teneatis et possideatis et expletetis vos et posteritas vestra et qui vo-
lueritis, cum exitibus et introitibus et melioramentis et cunctis suis 
pertinenciis. Tamen vos et vestri et qui per vobis dictam fanecatam 
terre habuerit et tenuerit ponti Ylerde et baiulis suis, annuatim, omni 
tempore, in festum Sancti Iohannis babtiste, XII denarios2085 pro cen-
su donetis illius melioris monete que melius erit curribilis in Ylerda 
pani et vino. Et non eligatis inde alium domini neque patronum nisi 
pontem Ylerde et baiulos suos. Et ego Peironus et mei erimus inde 
vobis et vestris guirentes omnibus hominibus et feminis preter potes-
tatem terre, dando censu et iura ponti et baiulis suis.

Facta carta VII idus decembris, anno Domini M C LXXXV.
Sig+num2086 Peironi, qui hoc firmo et testes firmare rogo. 

Sig+num Vitalis tender. Sig+num Bertrandi Rubei. Sig+num Petri 
d’As.2087 Sig+num Petri2088 blader.2089

 Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit. 

2079. Sic.  
2080. Abreujat en s.
2081. Escrit das. Possiblement d’Ais de Provença. Tampoc no es pot descartar 

totalment Aush.
2082. Abreujat en A.
2083. Abreujat en B.
2084. Sic.
2085. Abreujat en d.
2086. Al quadrant superior dret hi ha una ratlleta autògrafa. També en les altres 

signatures.
2087. Escrit das.
2088. Abreujat en P.
2089. Podria ésser Blader. Blader era un ofici.
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709 

[1175-1185]
Dot i fiances. Pere Sanç dona a la seva dona, Marta, unes fiances, 

amb relació al dot que havia aportat el pare de la seva muller, 
Joan. Aquest dot era format per mil sous (en diners i morabatins, 
forment, vaques, bous, eugues i moltons), per un cavall valorat en 
tres-cents sous, roba que valia dos-cents sous i les despeses que 
costaren dos-cents sous més.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0747 (carpeta 12, núm. 840). Pergamí en bon estat, 
amb algun forat i alguna taca poc importants; algunes lletres descolorides. 
Mides: 26 cm per 16 cm. Escriptura carolina tardana. Al revers: “Fiaduría 
que da de ciertos bienes Pedro Sanz a su muger donna Marta. Esta escri-
tura denota \mucha/ antigüedad y si tuviesse fecha sería muy apreciable 
para los que gustan de estas le<c>turas y lo sería más para alguno por 
estar firmada de Dn Galing de Boil, apellido que lleva el mismo que <el 
que> pone esta nota.”

 a Boix, 2005, doc. A 195, p. 733a. Data: [v. 1150].
 b Grau, 2010, doc. 329, p. 516-517. Data: [segona meitat del segle xii].

L’any 1201, Marta feu una donació (Grau, 2010, doc. 330). Aleshores era la 
dona de Pere Sanç de Coscollola i la mare d’almenys dos fills: Fortuny Pedrís 
i Agnès. Per aquest motiu, podem datar aquest document uns vint anys abans, 
entre l’any 1175 i el 1185. Aquest document segurament fou fet en una terra 
de parla aragonesa. El nom Coscolgola segurament fa referència al topònim 
Cosculluela (en castellà Coscojuela) al Sobrarb. 

Dedit fidanzas Petro Sanz ad donna Marta m[e]a uxor et teneat 
illa secundum legem, sana et infi[rm]a a[d usum]2090 bonum, de terra 
Galin Exemenons et Arnal Mir et per illas dotes sunt fidanzas donna 
Glorieta et don Galgan depozzant de tres hereditates si illas quod 
habet vel in ante acaptare potuit quod se adotet donna Marta aud 
suos amicos per illa quale ora illos cognoscerint illas. Et sunt fidan-
zas ad donna Marta de V centos sollos2091 Garcia Sanz de Lineros et 
Alecret. Et si lexat Petro Sanz ad uxor sua Marta quod det ad don Io- 
hannis2092 tantum avere quod ille dedit ad illos et dispesit per illos et 
mille sollos denariorum [Iac]ensis de bona moneta \in super/. Et sunt 
fides de ista conveniencia et de isto avere suprascripto senior2093 Gar-
cia Sanz de Orta et don Sang de Albero et Petro Fertunions de Cos-
colgola. Et si post dies de don Iohannis laxaverit Petro Sanz donna 

2090. Segons proposa a.
2091. Sic.
2092. Abreujat en iohs, amb una titlla.
2093. Abreujat en s.
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Marta quod illas fidanza quod faciant illo aver dare quod superius est 
nominato illa mission et insuper illos mil sollos ad donna Marta aud 
aliquis parentorum suorum qui illa mantinere voluit.

Et sunt testes don Pelegrin et Arnal Mir et Petro Fertunions et 
San<z> Lopz et Sang Petrez de Galgan et don Galling de Boil. 

Dedit don Iohannes2094 avere ad Petro Sanz per sua filia mille 
sollos2095 inter dineros et moravetinos et tridico et bachas et boves et 
equas et oves et karneros et super istos mil sollos uno cavallo quod 
presit per trecentos sollos et ropa quod fuit preçata2096 CC solidos2097 
et in illas lurs dispisias CC solidos.2098

710

1186 (1187), gener, 31
Venda. Ramon d’Olzina i la seva muller Maria venen a Pere de Cu-

bells, canonge de Lleida, i a Guillem de Cubells, el seu germà, una 
“plaça” que tenen a Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, pel preu 
de vint-i-cinc sous barcelonesos. Se n’esmenten les afrontacions. 
Els que ho tinguin en podran fer allo que vulguin, tot i que han de  
donar cada any, el dia de la festa de Pasqua, al batlle del pont  
de Lleida cinc sous de cens.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 229r (f. 190r). Al marge dret: “Venditio cuius-

dam placæ inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 28, p. 328. Data: 1186, gener, 31.

Malgrat que el document només faci esment de l’any del Senyor, és molt pos-
sible que es referís a l’any de l’encarnació. Per això proposem la data de 1187, 
encara que també incloem la de 1186. Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis hominibus quod ego Raimundus de Ol- 
çina2099 et uxor mea Maria, per nos et per omnes nostros, vendimus 
vobis Petro de Cubellis, Ylerdensi canonico et Guillelmo de Cubellis, 
fratri vestro et vestris omnique vestre posteritati in perpetuum quan-
dam plaçam quam habemus in Ylerda, scilicet in parrochia Sancti 

2094. Abreujat en iohs, amb una titlla.
2095. Escrit: sollos. Certament solidos, sous.
2096. b: pacata.
2097. Abreujat en sls, amb una titlla.
2098. Abreujat en sls, amb una titlla.
2099. a: Olçica.
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Andree, per XXV solidos Barchinonenses. Que affrontat ex una parte 
in domibus Galindi, filii Garcie Leniz et de alia in domibus Arnaldi 
de Tarrega et in via et de tercia in domibus filiorum Roselli de Basella 
et de quarta parte in via publica. Et sicut ab his terminis et affronta-
tionibus iam dictis, hec plaça prefata includitur ac terminatur cum 
exitibus //2100 et ingressibus et cum omnibus pertinentiis suis, de ter-
ra usque in celum, eam vobis vendimus totam per iam dictos XXV 
solidos et cum presenti carta de nostro iure et dominio in vestrum 
trademus eam per vendere et dare et inpignorare et per omnes vo-
luntates vestras facere in perpetuum, excepto hoc quod vos vel vestri 
vel qui pro vobis eam habuerit, donetis semper baiulo pontis Ylerde 
annuatim in festo Pasche V solidos censuales illius melioris monete 
que curribilis erit in Ylerda pani et vino, et non eligatis inde alium 
dominum vel patronum nisi baiulum prefati pontis. Nos vero et nos-
tri erimus vobis et vestris guirentes auctores de iam dicta venditio-
ne contra cunctos homines vel feminas, excepta potestate terre, in 
perpetuum. Et insuper damus vobis et vestris fidantiam de salvetate, 
Arnaldum Coscoll de Bello Loco, qui nobiscum et sine nobis faciat 
vobis et vestris habere et tenere semper prefatam plaçam in pace.

Actum est hoc II kalendas febroarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
VIº.

Sig+num Raimundi de Olçina. Sig+num Marie, uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi de Coscoll, qui hanc fidantiam concedo, sicut su-
prascriptum est et qui hanc cartam laudamus et firmamus, testesque 
firmare rogavimus. Sig+num Petri de Monte Olivo. Sig+num Rai-
mundi de Gotorta. Sig+num Dominici Goçalbi,2101 isti sunt testes. 

Petri de Tonaria signum (signe) qui hoc rogatus scripsit.

711

1186 (1187), febrer, 4
Establiment. Bernat de Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, 

d’acord amb el bisbe Berenguer i els canonges de Lleida, conce-
deix a Arnau de Tolsà i a la seva muller Ramona una peça de terra 
situada al terme de Lleida, a Fontanet, que té una superfície de 
tres fanecades i cinc almuds. A canvi, han de donar com a cens, 

2100. Columna nova.
2101. a: Gonçalvi.
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cada any, per Sant Miquel, dotze sous i sis diners. Se n’esmenten 
les afrontacions. En aquesta terra s’hi poden plantar vinyes o ar-
bres, però s’ha de tenir cura que no es deteriori el sòl. Si la volen 
vendre o empenyorar ho han de fer saber deu dies abans, atès que 
el prebost es reserva el dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 305r-305v (267r-267v). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per præ-
positum Sancti Ioannis”.

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 41, p. 153-154. Data: 1186, febrer, 4.

Malgrat que el document només faci esment de l’any del Senyor, és molt pos-
sible que es referís a l’any de l’encarnació. Per això també mencionem la data 
de 1187, encara que ens decantem per la de 1186. Com hem vist al document 
706 (any 1185), en aquest cas, també es fa esment que la terra establerta no 
s’ha de malmetre, no pot ésser deteriorada. Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Bernardus2102 de Calidis, prepositus Sanc-
ti Iohannis de Platea, cum assensu et voluntate domini Berengarii 
Ylerdensis ecclesie episcopi et tocius eiusdem conventus, dono atque 
in perpetuum concedo tibi Arnaldo Tolsa,2103 uxorique tue Raimunde 
et tuis, unam peciam de terra in termino Ylerde, scilicet in Fontane-
to, que continet III fanecadas et V almuds,2104 pro qua tu vel successo-
res tui annuatim scilicet de festo in festo, in festum Sancti Michaelis 
septembris, dabis mihi vel successoribus meis XII solidos et VI dena-
rios2105 de meliori monete que curribilis erit in Ylerda, ad panem et 
vinum. Affrontat autem predicta terra ex una parte in honore Gom-
balli de Ribellis, de alia in vinea Burgese, de alia in vinea Petri de 
Sanauia, de alia in vinea Hospitalis et Raimundi Redon. Quantum 
iste // affrontationes includunt et isti termini ambiunt, cum introitu 
et exitu et suis meliorationibus, sic tibi uxorique tue proieniei dono 
atque in perpetuum concedo ut tu plantes ibi vineam et arbores di-
versarum manererium vel facias ibi quicquid volueris solum modo 
terra predicta non deterioretur. Tali scilicet modo predictam terram 
tibi et tui dono, quod si tu vel tui illam vendere vel inpignorare vo-
lueris infra X dies preposito Sancti Iohannis de Platea notificabis, et 
si ipse vel canonici voluerint pro tanto predictum honorem retinere 
quantum alius velit tibi dare, habeant illum; sin autem sit tibi licenti-

2102. Abreujat en B.
2103. a: de Tolsa.
2104. Abreujat en alm.
2105. Abreujat en d.
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am vendendi vel inpignorandi cuilibet consimili tuo qui censum pre-
dictum plenarie mihi vel preposito Sancti Iohannis de Platea faciat. 
Et non eligas inde alium dominum neque alium patronum, nisi me 
vel prepositum Sancti Iohannis de Platea. Et si aliquid mali nobis 
feceris, firmabis et facies tantum directum in manu prepositi Sancti 
Iohannis de Platea, vel in manu canonicorum.

Facta ista carta II nonas februarii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
VIº.

Signum (signe) Arnaldi, Ylerdensis prioris et sacriste. Sig- (sig-
ne) num Bernardi de Calidis, prepositi Sancti Iohannis de Platea. Sig- 
(signe) num Gomballi, Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Petri 
Sagarre, precentoris Ylerde. Sig+num Guillelmi de Calidis. Signum 
magistri Renaldi (signe). Sig- (signe) num Petri Ferrarii. Sig+num Ar-
naldi de Lilet, camerarii.2106 

Guillelmus de Miraliis scripsit et hoc signum //2107 (signe) fecit 
die et anno quo supra.

712

1186 (1187), febrer, 10
Establiment. Bernat de Caldes, prebost de Sant Joan de la Plaça, 

d’acord amb el bisbe Berenguer i els canonges de Lleida, concedeix 
a Arnau Provençà i a Pere de Bellestar una peça de terra situada al 
terme de Lleida, a Fontanet, que té una superfície d’una fanecada i 
d’un almud. A canvi, han de donar, com a cens, cada any, per Sant 
Miquel, tres sous i nou diners. Se n’esmenten les afrontacions. En 
aquesta terra s’hi poden plantar vinyes o arbres, però s’ha de tenir 
cura que no es deteriori el sòl. El prebost té el dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 305v-306r (267v-268r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta per præ-
positum Sancti Ioannis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 42, p. 154. Data: 1186, febrer, 10.

Com amb relació al document precedent, malgrat que el document només faci 
esment de l’any del Senyor, creiem que és molt possible que es referís a l’any 
de l’encarnació. Per això mencionem la data de 1187, encara que ens decantem 
per la de 1186. En aquest document, com en alguns altres, s’assenyalava d’una 

2106. Amb alguns errors en a.
2107. Columna nova.
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manera especial, que no s’havia de malmetre la terra que era establerta (“terra 
predicta non deterioretur”). Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Bernardus de Calidis, prepositus Sanc-
ti Iohannis de Platea, cum assensu et voluntate domini Berengarii 
Ylerdensis ecclesie episcopi et tocius eiusdem conventus dono atque 
in perpetuum concedo tibi Arnaldo Proençano2108 et Petrus de Be-
lestar et vestris, unam peciam de terra, in termino Ylerde, scilicet in 
Fontaneto, que continet unam fanecadam et I almud,2109 pro qua vos 
et successores vestri annuatim scilicet de festo in festum Sancti Mi-
chaelis septembris, dabis mihi vel successoribus meis III solidos2110 et 
VIIII denarios2111 de meliori moneta que curribilis erit in Ylerda, ad 
panem et ad vinum. Affrontat autem predicta terra ex una parte in vi-
nea Raimundi2112 de Petro Raimundo,2113 de alia in vinea Stephano de 
Maurimundo, de alia in vinea quam tenet pro ecclesia Sancte Marie 
sedis, de alia in via publica. Quantum iste affrontationes includunt 
et isti termini ambiunt, cum introitu et exitu et suis meliorationibus, 
sic vobis et vestre proieniei dono atque in perpetuum concedo ut vos 
plantetis ibi vineam et arbores diversarum manerierum ut facietis ibi 
quicquid volueritis solum modo terra predicta non deterioretur. Tali 
scilicet modo predictam terram vobis et vestris dono quod si vos vel 
vestri illam vendere vel inpignorare volueritis infra X dies preposito 
Sancti Iohannis de Platea notificabis et si ipse vel canonici volue-
rint pro tanto predictum honorem retinere quantum alius velint vo-
bis dare, habeant illum. // Sin autem sit vobis licentiam vendendi vel 
inpignorandi cuilibet consimili vestro qui censum predictum plena-
rie mihi vel preposito Sancti Iohannis de Platea faciat. Et non eligatis 
inde alium dominum neque alium patronum nisi me vel prepositum 
Sancti Iohannis de Platea. Et si aliquid mali nobis feceritis firmabi-
tis et facietis tantum directum in manu prepositi Sancti Iohannis de 
Platea vel in manu canonicorum. 

Facta ista carta IIII idus februarii, anno Domini Mº Cº LXXXº VIº. 
Signum (signe) Arnaldi, Ylerdensis prioris et sacriste. Sig- (sig-

ne) num Bernardi de Calidis, prepositi Sancti Iohannis de Platea. Sig- 

2108. a: Pençano.
2109. Abreujat en alm, amb una titlla.
2110. Abreujat en sol.
2111. Abreujat en d.
2112. Abreujat en R.
2113. Abreujat en rdo. a: Redon. Podria ésser Redo.
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(signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Sig- (signe) num Petri 
Sagarre, precentoris Ylerde. Sig- (signe) num Guillelmi de Calidis. 
Signum magistri Renaldi (signe). Signum (signe) Petri Ferrarii. Sig-
num Arnaldi de Lilet, cam<er>arii.

Guillelmus2114 de Mirallis scripsit et hoc signum (signe) fecit die 
et anno quo supra. 

713 

1186, abril, 9
Donació. Urraca, viuda de Berenguer de la Millera, juntament amb 

els seus fills, Guillem de Capella i Berenguera, fa donació per a 
l’ànima del seu marit, a Sant Vicenç de Roda i als seus canon-
ges, de l’almúnia que tenen a Monesma, anomenada Ramió. Es fa 
esment dels usatges o censos que han de donar els que hi viuen. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0827 (carpeta 15, núm. 1067). Pergamí amb algun 

forat, amb un plec i enfosquit. Mides: 26,5 cm per 34 cm. Escriptura 
cursiva gòtica. Escrit a la part superior del pergamí; a la part inferior, es 
va transcriure el document 247. 

 a Grau, 2010, doc. 286, p. 490. Data: 1186, abril, 9.

Quoniam2115 ea que aguntur a fidelibus boni, ideo [utique ...] spi-
ritus [sa]lvus sit in die Domini. Idcirco ego [Ur]raca, uxor Berengarii 
de la Millera, una cum filiis meis, Guillelmo de Capella et Berengaria, 
soror eius, bono animo et spontanea \voluntate/ per nos et per om-
nem subsequentem generationem nostram offerimus domino Deo et 
Sancto Vincencio de Roda et Sancto Raimundo et canonicis ibi Deo 
servientibus, tam presentibus quam futuris, illam almuniam quam 
habemus in Montnesma que dicitur Ramio, ad propriam heredita-
tem, cum omnibus terminis suis eremis et populatis et [cum] omni-
bus que ad illam almuniam pertinent vel pertinere debent, sicut nos 
melius habemus vel abere debemus, [u]t habeatis illam quietam et 
securam et sine ullo clamo, per secula cuncta. Et cum totos usaticos 
quos homines faciunt vel facere debent qui sunt in illa almunia. Ho-
mines2116 et usatici isti sunt: Ioan de Ramio et Alezs Torosa et ceteri 
comparticipes illius almunie debent dare quartam partem de omni-

2114. Abreujat en G.
2115. En B, abans hi ha escrit: Hoc est transllatum fideliter factum.
2116. a: homines.
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bus expletis qui exierint de illa almunia, et per servi[cium] debent 
dare IIos moltons optimos in canal et XVI fogazas obtimas et II sesta-
rios2117 de vino et I kafiz2118 de civada, medium2119 ordei,2120 medium 
avena. Et totum hoc supra script[um dam]us pro anima Berengarii 
de la Millera et pro animabus omnium parentum nostrorum quibus 
sit requies et ut vobis ipsis propicietur Dominus in fine. Si qua vero 
persona hoc donum caritatis disrumpere voluerit anatema sit et cum 
Datan et Abiron sit sepultus in infernum.